ПРИКАЗ

.,.=а§е'"' l J?- ?/ <•а =·· с
<

\" маи "/ --7,, ~f ~4 2025 г.
-- ?"'

г. Москва

Содержание: О проведении в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» Мероприятия «Летний

многопрофильный университет «Россия - Африка»

В рамках реализации ФГБОУ ВО НИУ «МЭИ» (далее-НИУ «МЭИ») договора от 25.07.2025
№222/25-Д, заключенного между НИУ «МЭИ» и ФГ АОУ ВО «Санкт-Петербургский

политехнический университет Петра Великого» на предмет реализации государственного

задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) на выполнение работы

«Международное научное и научно-техническое сотрудничество» на 2025 год, тема работы
- «Организационное и аналитическое обеспечение развития научно-образовательного

сотрудничества со странами Африки», а также с целью продвижения имиджа НИУ «МЭИ»

и популяризации технического образования среди граждан государств Африканского

континента

приказываю:

1 . Организовать и провести в НИУ «МЭИ» обучение по образовательному треку

«Актуальные задачи электроэнергетики», а также культурно-историческому треку для

иностранных слушателей из стран Африки в рамках реализации мероприятия

«Организация и проведение Летнего многопрофильного университета» (далее -
Мероприятие) в период с 12 августа по 21 августа 2025 года;

2. Утвердить проект программы Мероприятия (Приложение 1 );
3. Первому заместителю заведующего кафедрой ЭЭС, доценту (Насыров Р.Р.):

• обеспечить наполнение программы Мероприятия, проведение лекционных,

практических, экскурсионных занятий в аудиториях Института в рамках

сформированной программы и, при необходимости, выделить для этих целей

вспомогательный персонал;

. • обеспечить работоспособность проекционного оборудования (проектор,

компьютер) в аудиториях проведения Мероприятия и выделение для этих целей

вспомогательного персонала;

4 . Начальнику военного учебного центра (Коберман А.Е.) обеспечить проведение

экскурсии для участников Мероприятий на территории ВУЦ НИУ «МЭИ» с

демонстрацией авиатехники согласно программе (Приложении № 1 ), при необходимости
выделить для этих целей вспомогательный персонал.

5. Заместителю начальника Управления охраны труда и экологии (Андросов Г.В.)

обеспечить работу медицинского кабинета в период проведения Мероприятия.

6. Начальнику Управления общественных связей (Морозова А.А.) обеспечить:

• медиасопровождение Мероприятия в части организации видео- и фотосъемки

Мероприятия;

• формирование медиабанка Мероприятия, в том числе видеообзоры , выездные

экскурсионные мероприятия, видеоотчет о проведении ;

• разработку макета приветственного баннера для проведения Мероприятия, а также

его демонстрацию в день начала программы на медиа-панели главного корпуса

НИУ «МЭИ»;

• информационное освещение Мероприятия на Интернет-Портале НИУ «МЭИ» и в

официальных страницах социальных сетей НИУ «МЭИ».

7. Помощнику проректора по модернизации имущественного комплекса и правовой работе

(Конончук А.Б.) обеспечить организацию должного состояния корпусов, помещений и

аудиторий в период проведения Мероприятия: чистоту, работу освещения,

электропитания, дежурство обслуживающего персонала, согласно Приложению 1;
8. Начальнику Транспортного участка (Кузнецов В.А.) обеспечить транспортное

сопровождение участников Мероприятия в части выезда с территории НИУ «МЭИ» на

экскурсии в период проведения Мероприятия по служебным запискам.

9. Проректору по безопасности (Плотников А.В.) обеспечить:

• доступ участников Мероприятия в соответствующие корпуса, помещения и

аудитории согласно программе (Приложение 1), а также принять необходимые меры
по обеспечению их безопасности;

• пропуск участников осуществлять по отдельным служебным запискам.

1 О. Проректору по экономике (Е .Ю. Абрамова) обеспечить финансирование проведения

Мероприятия, в том числе организацию питания участников и вспомогающих расходов

по программе в соответствии с установленным порядком НИУ «МЭИ» (за счет средств

по договору № 222/25-Д от 25.07.2025).
11 . Директору КСБУ (М.В. Кравченко) обеспечить сопровождение перерывов на обед и

кофе-брейки в соответствии с программой (Приложение № 1 ).
12. Директору Информационно-вычислительного центра (Бобряков А.В.) обеспечить:

• работоспособность оборудования (микрофоны, экраны с проектором для
демонстрации медиаматериалов) в местах проведения Мероприятия, а также

выделение для этих целей вспомогательного персонала;

• организацию ВКС на удобной для НИУ «МЭИ» платформе в день открытия

Мероприятия;

• сопровождение Мероприятия сотрудниками, ответственными за

работоспособность оборудования.

13. Директору Дома культуры МЭИ (Пастернак О.М.) обеспечить возможность

проведения мастер-класса в танцевальном зале ДК МЭИ в соответствии с программой

(Приложение №1 ).

14. Общее руководство по подготовке и проведению Мероприятия поручить директору по

развитию интеграционной политики Машковой А.М.

15. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по

международным связям Тарасова А.Е.

Ректор Н.Д. Рог.алев

2

Приложение №1

к приказу от « tJ/» C~' 2025 г. № JZ~t/,?
«0 проведении в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» Мероприятия «Летний многопрофильный

университет «Россия - Африка»

Проект программы образовательного и культурно-исторического трека

«Актуальные задачи электроэнергетикю~

Тема Формат Время Место Отв.

12.08.2025 вторник

Открытие программы
Заседание

11 .00:12.45 МЭИ, В-215 ДРИП, ЭЭС, ИВЦ, УОС
(ВКС)

Кофе-брейк 12.45: 13.45 МЭИ, В-215 ДРИП, КСБУ

Основы электроэнергетики Лекция 13.45:15:20 МЭИ,ЭЭС ЭЭС, Насыров Р .Р.

Основы электроэнергетики Лекция/Семинар 15.35:17. 10 МЭИ,ЭЭС ЭЭС, Насыров Р .Р.

13.08.2025 среда

Университет Дубна ОИЯИ Экскурсия 09.00: 18.00 г. Дубна ЭЭС, ДРИТТ, ТУ

14.08.2025 четверг

Качество электрической энергии Лекция 11.10:12.45 мэи ээс ЭЭС, Насыров Р.Р.

Обед 12.45: 13.45 МЭИ, столовая КСБУ

Качество электрической энергии Лекция/Семинар 13.45:17.10 МЭИ,ЭЭС ЭЭС Насыров Р.Р.

15.08.2025 пятница

TODES Мастер-класс 11 .00:12.45 ДКМЭИ ДРИП

Обед 12.45:13.45 МЭИ, столовая КСБУ

кв из Интерактив 13.45: 15.20 МЭИ, В-215 ДРИП

18.08.2025 понедельник

Основы электротехники Лекция 1 1 .1О: 12.45 МЭИ,ЭЭС ЭЭС, Валянский А.В.

Обед 12.45: 13.45 МЭИ, столовая КСБУ

Основы электротехники Лекция/Семинар 13.45:17.10 МЭИ, ЭЭС ЭЭС Валянский А.В.

19.08.2025 вторник

Надежность Лекция 1 1.1О:12.45 МЭИ,ЭЭС ЭЭС, Валянский А.В.

Обед 12.45: 13.45 МЭИ, столовая КСБУ

Надеж1-1ост1, Лекция/Семинар 13.45:17.10 МЭИ,ЭЭС ЭЭС, Валянский А.В.

20.08.2025 среда

Музей истории
Экскурсии 10.00:12.00 г. Москва ДРИП

ПАО «Мосэнерго»

Обед 12.00:13.45 МЭИ, столовая КСБУ

Al Лекция 13.45:17.10 мэи ДРИП

21.08.2025 четверг

ВУЦ Экскурсия 11.10: 12.45 МЭИ, ВУЦ ВУЦ, ДРИП

Обед 12.45: 13.45 МЭИ, столовая КСБУ

Итоговое тестирование /
Аттестация 13.45: 15.20 МЭИ,ЭЭС ЭЭС, Насыров Р.Р.

Защита проектов

Закрытие программы
Заседание 16.00: 16.30 МЭИ, В-215

ДРИП, УОС,

Вручение сертификатов ЭЭС, Насыров Р.Р.

КосЬе-брейк 16.30:17.00 МЭИ, В-215 ДРИП, КСБУ

3